Ironia.

Periphrasis

Hyperbaton

De Allegoria. Cap. XVII.

Latinè, inversio, aliud verbis, aliud sensu ostendit, ac etiam contrarium; temp⁹ est equū spumantia solvere colla.

Habet usum frequentem in oratione, sed plerumq; aper-
tis permisetur verbis, ita ut non sit perpetua allegoria.

Genus permistum est frequentissimum.

Illi⁹ verò speciosissimum genus orationis, in quo simili-
tudinis, allegoria, & translationis gratia permista est.

Cavendum est: ut, quo genere caperis translationis, eo-
de finias; unde non incipies ab incendio, & finies tēpestate.
Servit allegoria etiā in quotidiano sermone frequētissimè.

Allegoria, si sit obscura, sit vitium, quod dicitur anig-
ma: quo tamen poëta interdum, oratores per arō utuntur.

De Ironia. Cap. XVIII.

Quam illusionem vocant, non solum Pronunciatione,
aliud sensu, & aliud verbis ostendit, sed Aut Persona,
etiam contrarium, qua cognoscitur, aut Aut rei natura,

De Periphrasi. Cap. XIX.

Est, cum pluribus verbis, id quod uno, vel paucioribus
dici potest, explicatur, id est, circuitus loquendi: ut, tem-
pus erat, quo prima quies mortalibus agris incipit, &c.

Apud poëtas frequentissimus, & apud oratores non ra-
rus; sed semper tamen astrictior.

Cui contrarium est vitium, quod perissologia dicitur;
obstat enim quicquid non adjuvat.

De Hyperbato. Cap. XX.

Hece est transgres. Perversione: ut mecum, tecum, qui-
sio, qua verborum bus de rebus: maria omnia circum; aut
perturbat ordinē: Transjectione ut, orationem in du-
aut as divisam esse partes.

Transiectio, qua rem non reddit obscuram, prodest ad
continuationes, de quibus dicetur postea. in quibus debet
oratio numerum quendam poëticum habere.

Poëta

Allegoria.

Ironia.

Periphrasis

Hyperbaton

Poëta etiam verborum divisionem faciunt : ut septem
subjecta triioni : quod, oratio, non recipit.

De Hyperbole. Cap. XXI.

Hyperbole Est ementiens superjectio, vel augendo, vel minuendo:
ut, fulminus ocyoralis : vix ossibus heret.

Sed tam in augendo, quam in minuendo servetur men-
sura quadam : nam licet sit ultra fidem, non tamen debet
esse ultra modum.

De ornatu, qui est in verbis conjunctis, Cap. XXII.

Continuatio verbo- Collocationem.
tum duas res habet, s, Et modum quendam, sive numerum.
Conformatur autem Verbis, & sententijs, de quibus prio dice-
oratio tur : deinde de collocatione: postremo de
modo, & forma, id est ; de numeris.

De Figuris, Cap. XXIII.

Figura Est conformatio quadam orationis remota à communi,
& primum se offerente ratione.

Differt a tropis, quia fieri potest in proprijs verbis, quod
in tropos non cadit : ut, si verba propria geminentur.

Coeunt tamen frequenter in eandem sententiā tropus &
figura : ut si duo verba similiter desinētia essent translata.

De generibus figurarum. Cap. XXVI.

Quotuplex sit figura Ut omnis oratio versatur in sensu & verbo, ita & figura : Vnde duplex est figura : altera verborum, altera sen-
tentiarum.

Verborum exornatio est, que ipsius sermonis insignita
continetur perpolitione.

Inter has duas figuras hoc interest ; quod verborum con-
formatio collitur, si verba mutentur, sententiarum vero
permanet, quibusunque verbis ut aris. Vi si esset reperiito
cum interrogatione, sublata repetitione, potest manere in-
terrogatio.

Inter

Inter auctores parum convenit de figurarum numero,
& nominibus, & aliqui alias inter verborum, alij inter
sententiarum figurarum reperiunt.

Nos meliorum scriptorum sententiam explicabimus.

Quot modis fiant figuræ. Cap. XXV.

Adjectione : ut occidi, occidi non Spurium Me-
lium ; ubi, verbum figuratè geminatur.

Dtractione : ut, abiit, excessit, erupit, evasit,
ubi detrahitur, &.

Similitudine vocum : ut, cum gratia causâ ni-
hil facias ; omnia tamen sunt grata, quæ facis.

De figuris, quæ hunc per adjectionem. Cap. XXVI.

Repetitio, cum ab eodem verbo ducitur sèpius oratio : ut,
nihil agis, nihil moliris, nihil cogitas.

Conversio superiori contraria, cum in idem verbum
conycitur sèpius oratio.

Complexio, quæ duas superiores complectitur : cum in
principio & fine eadem verba repetuntur.

Con duplicitate : Aut enim adjungitur idē : vivū, ut vivū.
tio est verborū Aut idem quod erat in principio, in ex-
geminatio : quæ tremo etiam ponitur.

interdum ha- Aut continenter idem, non in eadem
bet vim, alias sententia : penè par ; non par, &c.

verò leporem : Aut post aliquam interjectionem.

& plurit & mo- Possunt etiam, vel media respondere
duis fit. primus, vel ultimus.

Interim tota sententia repetitur.

Traductio est ejusdem verbi crebrius positi quadam di-
stinctia, quo non offendit, sed concinniore reddit oratio-
nem : ut, qui nihil habet in vita jucundius vita, is cum vir-
tute vitam non potest colere.

Ex eodem genere exhortationis est, cum idem verbum
modo in h. i., modo in altera reponitur : cum rem studiose cu-
ras, qua multas tibi dabit curas ; Polypty-

Polyptoron, latine casuum commutatio, cum idem in multis casibus ponitur.

Fit autem, aut in uno verbo, aut in pluribus; & per casus intelliguntur etiam verborum tempora.

Vt pleni sunt omnes libri, plena sapientum voces, plena exemplorum vetustas. Et in eadem oratione hac verba, prohibuit, eripuit, aspersit. Vnde casuum commutatio, non est eadem cum traductione,

Synonymia est, cum verba idem significantia congregantur. Abiit, excessit, eripit, evasit.

Interdum etiam orationes eosdem sensus facientes acercentur: perturbatio mentis, offusa caligo, &c.

Polysyndeton, cum oratio conjunctionibus abundat: ut, tectumq; laremq; armamq;.

Gradatio repetit qua dicta sunt, & priusquam ad aliud descendat in priorib; resistit: vel est, cum gradatim sursum versus redditur: ut, Africano virtutem industria, virtus gloriam, gloria amullos comparavit. Rarior est hac figura, cum habeat artem affectatam.

De Figuris verborum, quæ fiunt per detractionem.

Cap. XXVII.

Hæ figura noviratus, brevitatiusq; causa maxime petuntur.

Synecdoche, cum verbum subiectum satis ex ceteris intelligitur: ut, sermo nullus, scilicet, nisi de te.

Differit ab apostrophe, in qua incertum est, quod tacetur, aut certe longiore sermone explicatur.

Dissolutorio cum demptis conjunctionibus dissolutè plura dicuntur, vel in singulu verbu, vel sententijs: ut Gallia, cuius virtutis, fidei, felicitati commendata est.

Dissolutionis & Polysyndeti, fons unus est: quia acriora faciunt que dicuntur, & vim quandam addunt.

Differit ab articulo, qui idem est, quod incisum.

Adjunctio est, in qua ad unum verbum plures sententiae ref-

runtur, quarum una & q^z illud desideraret, si sola poneretur: alias Zeugma dicitur: Quod verbum, vel in principio, vel in fine, vel medio ponitur. Vicit pudorem libido, timorem audacia: rationem amentia.

Disjunctio est, cum eorum, de quibus dicimus, unum quod q^z certo clauditur verbo, ut, Homerum Colophonij civem esse dicunt suum: Chysum vendicant: Salamini reperunt.

Sinæciosis, quæ duas res adversa colligat: ut, tam deest avaro, quod habet, quam quod non habet.

De figuris verborum tertij generis. Cap. XXVIII.

Tertium fi-	Similibus,
gurarum	Paribus,
genus	Contrarijs vocibus, in se aures, & animos excitat.
Annominatio græce	Adjectione: emit morte immortalitatem.
paronomasia, cū pau	Detractione: non exigo, ut immoriaris
lū immutata verba	legationi, sed immorare.
atq ^z deflexa in orati-	Commutatione: reprimi, non comprimit.
one ponuntur, quæ fit.	Translatione: homini navo an vano.

Hæc figura est levu, ni sententiarum pondere impleatur.

Similiter cadens est, cum in eadem constructione verborum duo, aut plura sunt verba, quæ similiter ipsdem casibus effertur, etiam si dissimilia sunt, quæ declinantur.

Nec tantum in fine deprehenditur: sed respondent, vel prima inter se, vel medij, vel extremis, quomodo cunque accommodentur.

Vt in eadem oratione hæc verba: audiendum, audiendum: projectus, paratus: prætor, imperator: audacia, impudentia.

Similiter desinens, est simili duarum sententiarum vel plurium finis, id est, cum orationis membra, vel articuli similiter terminantur: ut, non modò ad ejus salutem extinguidam: sed etiam gloriam per tales viros infringendam.

Hæc differt a superiori, quod ibi possunt esse dissimilia, quæ aequaliter non ita: Illa solum in his, quæ delinantur: hæc atq^z partibus, ut in adverbis.

Compar.

Compar, grācē Isocolon, cum orationis membra constant fēzē pari numero syllabarū: extrema hyeme apparuit, in eunte vere suscepit, media & late consecit.

Contrapositum, vel contentio grācē antitheton, cum singula singulū, vel bina binis apponuntur.

Vt, vicit pudorem libido: timorem audacia: rationem amēzia: non nostri ingenij, vestri auxiliū est.

Nec semper contrapositum subiungitur

Commutatio, cum due sententiae inter se discrepantes ita efferuntur, vt à priore, posterior contraria priori proficiat. Non ut edem viuo, sed ut viuam édo.

Correctio, qua corrigit, quod positum est verbum; qua fit dubius modus: vel enim tollitur verbum non ponendo aliud: vt, ciuius, si ciuius appellari potest: vel magis idoneum ponendo: vt omni oficio, vel potius pietate.

Correctio vero sententia non est huius loci.

Dubitatio est, cum orator querere videtur: utrum de duobus, aut quid de pluribus potissimum dicat.

Quid verborum figurae orationi conferant, & quid in eis caendum sit. Cap. XXIX.

Qui parcet, & cum res postulat his figuris vtitur, iucundior rem facit orationem.

Qui immodecē & sine iudicio eas adhibet, gratiam varietatis amittit.

Danda ergo { Nec multa sint supra modū. } Aut juncta. opera est ut, { Nec eiusdem generis } Aut frequētes.

Quod intellige de his, qua nobiles sunt, atque insignes, non de illis, que sunt valde usitata, & vulgata, qua si sint crebriores aures non offendit.

Ridiculum etiam est: neglecto rerum pondere, & viribus tenitarum inania verba in hos modos der.

Figure enim sunt ~~admodum~~

Sciendum est, quid quisque locus in orando postulet, quid persona, & tempus.

Major pars harum posita est in delectatione: ubi ergo atrocitate aut miseratione pugnandum est, quis ferat contraposita, similiter cadentia, &c. ubi verborum cura derogat affectibus.

De figuris sententiarum. Cap. XXX.

Sententiarum Figura est exornatio, qua non in verbis, sed in ipsis rebus quandam dignitatem, & quidem maiorem habet.

Quo genere, quia excelluit Demosthenes, idcirco oratorum princeps est iudicatus.

Schemata vocant Graci, quae non tam in verbis pingendis possunt habent, quam in illuminandis sententias.

Nec aliud est dicere, quam aliqua specie illuminare sententias.

Interrogatio si gure est, quoties non sci-
scitandi gratia assumiri, sed

Instandi: quo usque abutere patientia nostra?

Interrogamus etiam, quod negari non potest.

Aut, ubi respondendi difficultas est ratio: Quomodo?

Qui fieri potest?

Inuidia & miserationis causa.

Conuenit etiam indignationi, & admirationi.

Interdum est acrius imperandi genus: non armis expedient? &c.

Aliquando nos metipos interrogamus. Quid agam.

Responso est, cum aliquid interroganti, ad aliud, quia sic vitiatur, occurritur, aut augendi criminis gratia, aut declinandi in fustibus vapulastii? & invocens quidem. An hominem occidi? Respondetur, Lactronem.

Subiectio est, cum orator vel interrogat seipsum, vel respon-
sibi; vel cum alium rogauerit, non expectat responsum.

Et domus tibi deerat? at habebas.

Anticipatio, vel presumptio, & prolepsis, cum id quod obi-
posset, decipimus. Pro assumptione etiam verborum vel confir-
mum. Quanquam illa non parva, sed prohibita

Topi etensiones, quam alij correctionem vocant.

Correctio est, quæ tollit sententiam aliquam, & eam alia, quæ magis idonea videtur, emendat, & corrigit.

Dubitatio est, cum querimus unde in cipiendum, ubi desinendum, quid potissimum dicendum, an omnino dicendum sit. Quo me vertam nescio.

Communicatio, cum ait ipsos adversarios consulimus. Tude-
nique Labie ne quid faceres? (solo, &c.)

Aut cum judicibus deliberamus: Nunc ego judices jam vos co-
*Protopopœia est personarum facta inductio: qua & aduersari-
orum, & nostros cum alijs sermones, & aliorum inter se credibi-
liter introducimus.*

*Quin & mortuos excitare in hoc genere dicendi concessu est.
Urbes etiam populi vocem accipiunt. In quibus hoc modo mol-
lior fit figura. Etenim si tecum patria ita loqueretur, &c.*

*Formas quoque singimis sepè: vt fama virtutis, &c.
Apostrophe, est auersus à iudice sermo: siue aduersarios inua-
dimus, siue ad invocationem conuertimur; siue ad inuidiosans
implorationem: O leges Porcia, legesq; sempronia.*

*Hipotyphesis, seu descriptio, qua ita res aliqua describitur, ut
cerni potius quam audiri videatur.*

*Nec solum quæ facta sunt, aut sunt, sed etiam quæ futura
sunt, aut fuerint, exprimuntur.*

*Aposiopesis, vel præcisio, & interruptio, ostendit affectu ve-
rae vel sollicitudinis. Quos ego: sed motos praestat cōponere fluctu;*

*Ethopœia est, imitatio vita vel morum alienorum, ornamen-
tum aptum ad animos conciliandos & permouendos.*

*Emphasis, cum ex aliisque dicto aliiquid latens eruitur: vel cui
plus significatur, quam dicitur. Iacuit q; per antrum immensu-
nde intelligitur corporis magnitudo.*

*Sustentatio est, qua diu suspenduntur auditorum
aliiquid in expectatum subiungitur: aut an al-
ne ex descenditur.*

*Termissio, vel præteritio, cum dicitur n
dixerit, quod tunc maxime d*

Licentia est, cum orator, aut veteri aut metuere debet, tamquam aliquid pro suo iure dicit; quod minime offendit. Vide quam non reformidem, &c.

Concessio est, cum aliquid etiam iniquum, causa fiducia, videtur pari, atque concedere: verum esto, eripe hereditatem propinquis, &c. Sunt qui concessionem dictorum esse velint. Sit fur, sit sacrilegus, at bonus imperator, & felix.

Concessio iuncta Ironia magnam vim habet.

I, sequere Italiam ventis pete regna per vndas.

Parenthesis, vel interclusio. declinatio brevis à proposito: At longior digressio, qua multis pars causa videtur, inter figuris quorundam iudicio numeranda non est; sed à Cic. numeratur.

Ironia, qua à Quint. & Cicer. intersentientiarum exortatione s numeratur: differt ab ea, qua est tropus, quod hoc sit totius voluntatis fictio. Nouum crimen C. Caesar, & c. at. tropus vero, brevior & apertior.

Distributio, cum aliquid in partes plures distribuitur: quartum unicusq; ratio deinde sua subiungitur.

Vel est cum in plures res, aut per sonas certas, negotia quadam dissipantur, neque sit vlla mentio subjecta rationis.

Permissio est, cum alicui rei vehementer confidimus, & ostendimus nos eam tradere ac concedere alicuius voluntati: & cum relinquimus ipsa iudicib; vel aduersarijs aliquid existimandum; aliqui permissionem factorum, concessionem dictorum esse putant.

Deprecatio, vel obsecratio, cum operam alicuius imploramus. Per dexteram te istam oro.

Optatio, qua voti alicuius prahet significationem. Utinam mihi facultatem causam concederet.

Execratio, qua malum alicuius precatur: Dñe te perdant.

Epiphonema, rei narratio, vel probata, unius acclamatio, Tax. Tolt erat Romanam condere gen' em.

maior est, qua conscientia significationem doloris. atque cognitio eius alicuius perhominis, aut rei injuspi im compelli, et hinc mis. & c. at. O tempora, O mores.

Sunt & illa
juuenda, que
simplicem, &
minus prapa-
ratim osten-
dūt oratione.
& minus su-
spectos faci-
unt.

Vt est, quasi pænitentia duci: sed quid ego
ta gravem personam introduxi?

Vel cum prærere quid nos dicamus, singimus
quid reliquum est? & nunquid omisi.

Et cum aliqua veluti ignoramus: Sed earu-
erum artificem quem?

Et cum deponimus aliquid apud memoriam
auditorum, & postea reposcimus.

Hæc omnia dant orationi varios veluti vultus:
Gaudet ergo res varietate, ut oculi vario rerum
aspectu.

Et hæc de tropis & ornamentis, tum verborum, tum senten-
tiarum.

De Collatione. Cap. XXXI.

Colloca-	Fundam orationem efficiet,	In ea ne-	Ordo, &
tio erit op-	Coherentem,	cessaria	Functu-
tima, Si	Lenè & aquabiliter fluētem.	sunt.	ra.

De Ordine. Cap. XXXII.

Ne minora majoribus subjiciantur,
sed semper crescat oratio: unde non
dices, sairilegus, & fur.

Est & ordo naturalis: unde potius
dices, diem ac noctem: ortum & oc-
casum, quam contra.

Ordinis	Singu	In qui
observa	tu,	b ^o hæ
tio est	Conjū	Jūt ca
in er-	cis.	veda,

Quadam ordine permutato sunt
superuacanea: ut fratres gemini &
gemini fratres.

Verbo, sensum claudere, si compa-
sitio patiatur optimum est: sed si a-
spicimus, potius decori orationu consu-
latur.

In oratione enim c. m. ve.

dimensia, transponi possunt
in locum ubi magis con-
gruerit.

De Junctura. Cap. XXXIII.

*Si verba extrema ita cum consequentibus jungemus, ne
asperè concurrant, neve vastius diducantur.*

*Asperum concursum efficiunt consonantes illæ, quæ sunt
asperiores, ut s, & x: ars studiorum, Rex Xerxes.*

*Huiuscam reddunt orationem vocalium concursus: ut, si
longæ uniantur: viro optimo obtemperare, sed minus pec-
cabit, quæ longæ breves subiiciet.*

*Sed in hoc diligentia non sit nimia: nam & Plato, &
Demosthenes, & Cie. sàpè in oratione habet vocalium
concursum.*

*Nam hiuic nonnunquam decent, faciuntq; ampliora
quædam, & non ingratam negligentiam hominu, magis de-
re, quæm de verbis laborantes indicant.*

*Vnde nimia vocalium concursio est q; uidem vitanda; at
modica & suo loco posita, non est reprehendenda.*

*Videndum est, ne syllabæ ultimæ verbi priori, sint prima
posterioris.*

*Ne monosyllaba multa continuaentur: & itidem brevia
verba & nomina: & contra, neque longa, quæ tradita-
tem afferunt.*

*Nec multa similiter cadentia, & desinentia contine-
tur: similiter, nec verba verbus, & nomina nominibus sub-
iicitantur.*

*Verborum juctura maxima desiderat diligentiam: ita
tamen ne fiat operose: quia esset infinitus & puerulus labor.*

*Stylus exercitatus efficit facilem jucturam & aurum
judicium.*

De modo & forma verborum. Cap. XXXIV.

*Dicendi imperitus, quæ dicit, in tne,
spiritu, non arte determinat. Inconditum
ita eligat Curtum,*

TABULÆ

De origine orationis numerosæ. Cap. XXXV.

Princeps, dicitur fuisse Tharsymachus, cuius tamen nimis numerosa fuerunt scripta.

Isoocrates, ita rem temperavit, ut multi eum hujus concinnitatis faciant auctorem.

Aristoteles, & Theodectes versum in oratione vertant esse, numerum requirunt: de quo Theophrastus accuratius præcipit.